DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE MATINHAS

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO V

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 26 de julho de 2022.

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1

Atos do Poder Executivo

LEI MUNICIPAL Nº 224/2022, DE 26 DE JULHO DE

2022

DISPÕE SOBRE A ADEQUAÇÃO DO PISO

SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS

DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS DO QUADRO DE PESSOAL

DO MUNICÍPIO DE MATINHAS - PARAÍBA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHAS,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e

na forma da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica fixado, nos termos do art. 198, § 9º,

da Constituição Federal de 1988, que o vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

não será inferior a 2 (dois) salários mínimos, repassados pela

União ao Município.

Art. 2º Conforme Portaria GM/MS nº 2.109, de 30

de Junho de 2022, do Ministério da Saúde, fica estabelecido que

o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde – ACS, do

quadro permanente de servidores do município de Matinhas/PB,

passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e

quatro reais) a partir da data estabelecida pela Emenda

Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, repassados pela

União aos entes federativos.

Art. 3º Conforme Portaria GM/MS nº 1.971, de 30

de Junho de 2022, do Ministério da Saúde, fica estabelecido que

o vencimento dos agentes de combate às endemias, do quadro

permanente de servidores do município de Matinhas/PB, passa

a ser de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro

reais), equivalente à 2 (dois) salários mínimos, utilizando-se o

indicador dado por meio da Lei nº 14.358, de 1º de junho de

2022, que dispõe sobre o valor do salário-mínimo a vigorar a

partir de 1º de janeiro de 2022.

Art. 4º Os valores dos vencimentos estabelecidos

nos Art. 2º e Art. 3º desta Lei terão vigência a partir da data

estabelecida pela Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio

de 2022, cujo recurso será repassado pela União aos Municípios,

aos Estados e ao Distrito Federal.

Parágrafo Único. Serão pagas as diferenças

retroativas, tendo como base os valores estabelecidos nos Art. 2º

e Art. 3º desta Lei, referente aos meses de maio e junho de 2022.

Art. 5º O vencimento inicial das Carreiras de

Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às

Endemias não poderá ser inferior ao piso nacional da categoria

definido pelo Art. 198, § 9º da Constituição Federal, nos termos

que dispõe o art. 9º-A da Lei Federal nº 11.350 de 05 de outubro

de 2006.

Art. 6º O cumprimento do que prevê o caput do

Art. 1º, Art. 2º e Art. 3º desta Lei fica condicionado ao repasse

por parte da União, nos termos do Art. 198, § 9º da Constituição

Federal.

Art. 7º Os agentes comunitários de saúde e os

agentes de combate às endemias terão também, em razão dos

riscos inerentes às funções desempenhadas, aposentadoria

especial e, somado aos seus vencimentos, adicional de

insalubridade.

Art. 8º Em consonância com o Art. 198, §11º da

Constituição Federal, os recursos financeiros repassados pela

União ao Município, para pagamento do vencimento ou de

qualquer outra vantagem aos agentes comunitários de saúde e

dos agentes de combate às endemias não serão objeto de

inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com pessoal.

Art. 9º Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir crédito especial e suplementação orçamentária

para atender as despesas com os reflexos decorrentes desta Lei.

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE MATINHAS

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO V

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 26 de julho de 2022.

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos financeiros a partir de 06 de maio de

2022.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Matinhas,

Paraíba, 26 de Julho de 2022.

BENEDITO BRAZ DA SILVA

Prefeito Constitucional

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/